¹⁴⁶⁰ Item ponunt et probare intendunt quod predictus dominus rex debellando et expugnando infidelles predictos castra fortelicia pluresque terras alias invasit et obtinuit ab eisdem.

²³¹ Na margem esquerda, por outra mão: "Provissam pera certos juizes".

²³² Palavra corrigida.

²³³ Na margem direita, com caligrafia actual: "Encontra-se o original na Col. Especial, cx. 83, m.1º doc.1º".

²³⁴ Na margem direita, por outra mão: "Estes sam huns artigos que se fizeram pera provarem que era necesario aver Mestre em Portugal in pater ex tenore illorum".

III^{us} Item ponunt et probare intendunt quod idem domnus rex zelo fidei et devocionis accensus Magistri et fratrum Ordinis Milicie Sancti Jacobi qui tunc erant strenitatem attendentes et quare strenuis pro fide zelantibus propter vicinitatem quam habebat cum sarracenis predictis pro defensione patrie et in pugnationem predictorum hostium indigebat possessiones fortelicia loca et castra quam plurima in regnis suis et presertim in frontariis ditorum sarracenorum consistencia concessit Magistro et fratribus supra dictis.

(fl. 53v) IIII^{us} Item ponunt et probare intendunt quod nonnulli alii reges Portugalie et Algarbii successive dictis Magistro et fratribus possessiones loca et castra similiter concesserunt.

V^{us} Item ponunt et probare intendunt quod fere omnia que dictus Ordo tenet in regnis predictis ex liberalitate regum Portugalie et Algarbii qui fuerunt pro tempore et a domo regia ad ipsum Ordinem pervenerunt²³⁵ ut inferius suis distinctis articulis declaratur.

VI^{us} Item ponunt et probare intendunt quod ex forteliciis atque castris predictis sibi aprenomina-tis regibus concessis nonnulli²³⁶ in dictis frontariis et aliqua ex ipsis fortissima regnorum Castelle et Legionis finibus sunt conjuncta.

VII^{us} Item ponunt et probare intendunt quod reges predictas inducti fuerunt ad concessiones huius-modi illa precipue ratione ut Magister et fratres ipsius Ordinis qui erunt et essent pro tempore in defensione regnorum suorum tam contra dictos hostes fidei quam contra alios regna eadem impugnare volentes viriliter assisterent regibus memoratis eis que fideles essent et pro iuribus jurent eosdem et in dictis regnis suis hospitalitatem tenerent et exercerent alia opera pietatis.

Inciunt declarari donationes in specie.

²³⁷VIII^{us} Item ponunt et probare intendunt quod domnus Alfonsus prefatus rex concessit villam de Arruta Ulixbonensi diocese dicte Ordini Sancti Jacobi cum iuribus et partinenciis suis ductus ex eisdem modis et causis.

²³⁸IX^{us} Item ponunt et probare intendunt quod dominus Sancius rex Portugalie concessit dicto Ordini castra, videlicet, de Alcaçar, Elborensi diocese, de Palmela, de Almadana et de Arruta, diocese Ulixbonensi, tali videlicet condicione seu modo ut eidem regi suisque successoribus et filiis obedirent et cum eisdem castris servirent. Quam concessionem ut facta carta est de castris predictis domnus Alfonsus filius et successor suus necnon domnus Alfonsus sucessor et nepos suus successive regis Portugalie approbarunt seu et confirmarunt.

²³⁹X^{us} Item quod in terminis dicti castri de Alcaçar fuit edificata seu constructa villa cum suo fortelicio qua appellatur Sanctos Jacobus de Cacem cuius reddituum extimatio equipollet modernis temporibus seu equipollere potest annuatim quatuor millibus librarum portugalie monete et amplius.

(fl. 54) ²⁴⁰XI^{us} Item quod in prefatis terminis seu territorio de Alcaçar fuit constructa seu edificata villa de Torrom cum suo fortelicio cuius reddituum extimatio equipollet modernis temporibus seu equipollere potest annuatim mille et octingentis prefate monete.

²³⁵ Palavra corrigida.

²³⁶ Palavra corrigida, seguindo-se um espaço em branco.

²³⁷ Na margem esquerda, de outra mão: "Arruda".

²³⁸ Na margem esquerda, de outra mão: "Sancius 1^{us} pater Alfonci 2ⁱ et avus Alfonsi tertii"; e, ainda: "Alcacer, Almada, Palmela, Arruda".

²³⁹ Na margem esquerda, por outra mão: "Alcacer e de seus termos" e "Sanctiaguo de Cacem".

²⁴⁰ Na margem direita, por outra mão: "Torram".

²⁴¹XII^{us} Item quod in dictis terminis seu teritorio de Alcaçar fuit constructa seu edeficata villa de Alvallade cuius redituum extimacio equipollet potest annuatim²⁴² modernis temporibus seu equipollere potest annuatim quadringentis libris et anplius.

²⁴³XIII^{us} Item quod in prefatis teris seu teritorio de Alcaçar fuit constructa seu edeficata villa de Cabrella cum suo fortellitio cuius reddituus valent seu valere posunt annuatim quingentas libras pefate monete et anplius.

²⁴⁴XIII^{us} Item quod in terminis seu teritorio de Palmela est situata seu constructa villa cum suo fortellitio que vulgariter appellatur Setuval cuius reddictuum extimatio equipollet modernis temporibus seu equipollere potest annuatim novem millibus librarum predicte monete vel circa.

²⁴⁵XV^{us} Item quod in terminis seu teritorio de Palmela fuerunt edeficata seu constructa fortelitium quod vocatur vulgariter Belmonte et villa qui vulgariter appellatur Çamora Correya et allia villa qui vulgariter vocatur Canha alliaque municipia consistentia in loco seu tereram que dicitur Ripa Tagi quorum locorum reddituus et fructus vallent seu vallere possunt quolibet anno quatuor millia librarum dicte monete et anplius.

²⁴⁶XVI^{us} Item ponunt et probare intendunt quod dictus Alfonsus rex Portugalie et Algarbii pater domni Dionisii regis qui nunc est concessit dicto Ordini jura patronatus Santarum de Alcaçar, de Palmela et de Almadana quorum fructus seu redditus ex vinone seu anexione facta in usus suos convertunt et valent quolibet anno tria millia trecentus libras.

²⁴⁷XVII^{us} Item ponunt et probare intendunt quod idem rex domnus Santius ductus ex eisdem causis et modis concessit dicto Ordini fortellitium cum turre et domibus alcaceve veteris castrri Santarem per quem locum idem castrum fuit recuperatum a sarracenis et unum furnum in castro Santarem et locum qui consuevit nuncupare Lacus Niger et modo vocatur Lacus Albus et vineas que fuerunt domni Egee Pelagii er ortum de Açacayam que est prope vineas domni regis et alterum ortum qui jacet sub monte qui dicitur Montiraz et unum mollendinum quem dictus Ordo habet in teritorio Santarem. Et eandem concessionem approbavit fillius suus et successor dictus Alfonsus rex illustris.

(fl. 54v) ²⁴⁸XVIII^{us} Item quod dictus Alfonsus rex Portugalie avus domni Dionisii regis qui nunc est concessit dicto Ordini decimam de adiça.

²⁴⁹XIX^{us} Item quod dominus II^{us} Sancius rex Portugalie concessit Ordini supradicto castrum de Aljustre Elborensi diocese cum terminis iuribus et pertinenciis suis exceptis Adiça et Baleatione²⁵⁰ in quibus idem domnus rex concessit decimam Ordini supradicto de hiis que exinde percipet in futurum. Quam concessionem domnus Alfonsus rex sucessor suus postea approbavit.

²⁵¹XX^{us} Item quod in term[in]is seu teritorio dicti castrri de Aljustre fuit edifica[ta] seu constructa villa que appellatur Ferreyra cum suo fortellitio cuius redditus vallet seu valere posunt annuatim mille et sexcentas libras Portugalie monete et anplius.

²⁴¹ Na margem direita, por outra mão: "Alvallade".

²⁴² As palavras: "potest annuatim" estão sobrepostadas.

²⁴³ Na margem direita, por outra mão: "Cabrella".

²⁴⁴ Na margem direita, por outra mão: "Palmela e de seus termos; Setuval".

²⁴⁵ Na margem direita, por outra mão: "Çamora Correia, Canha e lugares de Riba Tejo".

²⁴⁶ Na margem direita, por outra mão: "Direito dos padroados".

²⁴⁷ Na margem direita, por outra mão: "Lagoa Alva".

²⁴⁸ Na margem esquerda, por outra mão: "Dizima d'adissa".

²⁴⁹ Na margem esquerda, por outra mão: "Aljustre e de seus termos".

²⁵⁰ Palavra escrita por outra mão.

²⁵¹ Na margem esquerda, por outra mão: "Ferreira".

²⁵²XXI^{us} Item quod in eiusdem castri de Aljustre term[in]is seu territorio fuit populata seu edificata villa fortellicium de Messejena cuius redditus valent seu valere posunt annuatim mille libras prefate monete et amplius.